
 https://apbks.ru/ База документов АНО ДПО «АПБиКС» Страница 1 из 2 

МИНИСТЕРСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ 

ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И 

ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ 

(МЧС РОССИИ) 

 

П Р И К А З 

«01» ноября 2023 г. № 1228 
Москва 

 

О внесении изменений в Порядок обеспечения работников добровольной 

пожарной охраны и добровольных пожарных, принимающих 

непосредственное участие в тушении пожаров, средствами 

индивидуальной защиты пожарных и снаряжением пожарных, 

необходимыми для тушения пожаров, утвержденный 

приказом МЧС России от 4 апреля 2012 г. № 170 

 
В соответствии с частью 2 статьи 14 Федерального закона от 6 мая 2011 г. № 100-ФЗ    

«О добровольной пожарной охране», подпунктом «а» пункта 4 статьи 146 Федерального 

закона от 2 июля 2013 г. № 185-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации и признании утратившими силу законодательных актов 

(отдельных положений законодательных актов) Российской Федерации в связи с принятием 

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», подпунктом «б» пункта       

1 статьи 1 Федерального закона от 14 июля 2022 г. № 276-ФЗ «О внесении изменений               

в Федеральный закон «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», 

пунктом 8 статьи 1 Федерального закона от 4 августа 2023 г. № 445-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «О добровольной пожарной охране», абзацем двадцать 

девятым подпункта 2 пункта 8 Положения о Министерстве Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 11 июля 2004 г.         

№ 868, приказываю: 

1. Внести изменения в Порядок обеспечения работников добровольной пожарной 

охраны и добровольных пожарных, принимающих непосредственное участие в тушении 

пожаров, средствами индивидуальной защиты пожарных и снаряжением пожарных, 

необходимыми для тушения пожаров, утвержденный приказом МЧС России от 4 апреля 2012 

г. № 170 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 24 мая 2012 г., 

регистрационный № 24298), согласно приложению к настоящему приказу 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 февраля 2024 г. 

 

Министр 

А.В. Куренков 

 

https://apbks.ru/


 https://apbks.ru/ База документов АНО ДПО «АПБиКС» Страница 2 из 2 

Приложение 

к приказу МЧС России 

от 1 ноября 2023 г. № 1128 

 

 

Изменения, вносимые в Порядок обеспечения работников добровольной 

пожарной охраны и добровольных пожарных, принимающих 

непосредственное участие в тушении пожаров, средствами 

индивидуальной защиты пожарных и снаряжением пожарных, 

необходимыми для тушения пожаров, утвержденный 

приказом МЧС России от 4 апреля 2012 г. № 170 

 

1. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Средства индивидуальной защиты пожарных и снаряжение пожарных подлежат 

обязательной сертификации в соответствии с пунктом 93 технического регламента 

Евразийского экономического союза «О требованиях к средствам обеспечения пожарной 

безопасности и пожаротушения» (ТР ЕАЭС 043/2017)1 (далее - ТР ЕАЭС 043/2017). 

Применение (эксплуатация), техническое обслуживание и ремонт средств 

индивидуальной защиты пожарных и снаряжения пожарных проводятся в соответствии с 

инструкциями (руководствами) по эксплуатации заводов-изготовителей и требованиями, 

предъявляемыми к ним в соответствии с разделом V ТР ЕАЭС 043/2017.». 

2. Дополнить сноской 1 к абзацу первому пункта 2 следующего содержания: 

«1 Принят решением Совета Евразийской экономической комиссии от 23 июня 2017 г. 

№ 40, являющегося обязательным для Российской Федерации в соответствии с Договором о 

Евразийском союзе от 29 мая 2014 г., ратифицированным Федеральным законом от 3 октября 

2014 г. N 279-ФЗ «О ратификации Договора о Евразийском экономическом союзе».». 

3. В пункте 3 слова «учредителя (учредителей)» заменить словами «организаций, 

которые создают добровольные пожарные подразделения». 

4. В пункте 7: 

в абзаце первом слово «первоначальной» исключить;  

абзац третий после слов «(добровольного пожарного) из» дополнить словом «сводного». 

5. Пункт 9 после слов «(добровольного пожарного) из» дополнить словом «сводного». 

 

https://apbks.ru/

